ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Чернышковский 21 февраля 2017 года

Чернышковский районный суд Волгоградской области под председательством судьи Бурлачка С.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Чернышковского района ФИО8,

подсудимого ФИО2, 

защитника ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевших ФИО10, ФИО11 и ФИО12, 

при секретаре ФИО13,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 трижды совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

07 декабря 2016 года, примерно в 00 часов 10 минут, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, во дворе домовладения ФИО10, по адресу Волгоградская область Чернышковский район х.ФИО1

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, незаконно, через незапертую входную дверь, проник в хозяйственную постройку ФИО10, являющуюся иным хранилищем, откуда тайно, осознавая противоправность своих действий, похитил принадлежащих ФИО10 2 индоуток, стоимостью 450 рублей каждая, общей стоимостью 900 рублей, а также со двора домовладения - самодельную тележку, не представляющую ценности для собственника, с которыми с места преступления скрылся, и, в последующем, распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО10 материальный ущерб в размере 900 рублей.

Он же, 07 декабря 2016 года, примерно в 00 часов 30 минут, в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, незаконно, через форточный проём окна здания фельдшерско-акушерского пункта в х.ФИО1, проник в помещение данного ФАП, расположенного в х.ФИО1 Чернышковского района Волгоградской области 

<

адрес> откуда тайно, осознавая противоправность своих действий, похитил 2 пары медицинских перчаток, принадлежащих ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ», с которыми с места преступления скрылся, и, в последующем, распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ» материальный ущерб в размере 8 рублей 72 копейки.

Он же, 07 декабря 2016 года около 01 часа ночи, в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, незаконно, через повреждённые оконный проём крыльца и входную дверь здания сельского отделения почтовой связи 

<

адрес>, проник в помещение данного отделения, расположенного в х.ФИО1 Чернышковского района Волгоградской области по ул.им.ФИО14, 

<

адрес>, откуда тайно, осознавая противоправность своих действий, похитил, принадлежащие Суровикинскомупочтампу УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «Почта России», денежные средства в сумме 2761 рубль и товар (товарно-материальные ценности) в виде: 

батарейки ААА GP 24ARS-2SB4, в количестве 8 штук, стоимостью 32 рубля 1 штука, общей стоимостью 264 рубля; 2 725960 Сумка Рапсодия оранжевая (53*42*10 см, флизелин), в количестве 1 штука,стоимостью 99 рублей,Вентилятор+Обогреватель в количестве 1 штука, стоимостью 780 рублей, СМС"НАРОДНЫЙ АВТОМАТ продукт", вес 2000 грамм (ПЭТ пакет)(штрих-код 4627101980688, в количестве 1 штука, стоимостью 109 рублей, СМС для детского белья "ТОПТОШКА", вес 400 грамм (картонная упаковка)(штрих-код 4627 в количестве 1 штука стоимостью 43 рубля;CN00848A Зубной гель"Колгейт" тотал 12 профессиональная чистка 100 мл. в количестве 1 штука, стоимостью 185 рублей;FCN89246 Зубная паста "Колгейт" бережное отбеливание 100 мл. в количестве 1штука, стоимостью 91 рублей 70 копеек;Горошек зелёный 6 соток 425 мл.в жестяных банках, в количестве 2 банки, стоимостью56 рублей 20 копеек за одну банку, общей стоимостью 112 рублей 40 копеек;Чай "АlokozayTea" черный, 25 пакетиков в конверте с лимоном, в количестве 1 пачка, стоимостью 76 рублей;Чай "АlokozayTea" черный, BOP1, 100грамм, в количестве 1 пачка, стоимостью 70 рублей 40 копеек;Пакет-майка № (для посылок в гофре Б и В), в количестве 25 штук, стоимостью 18 рублей 40 копеек за 1 пакет, общей стоимостью 460,00 рублей;Набор шампуров 6*390мм в чехле, в количестве 3 набора, стоимостью 188 рублей 80 копеек за 1 набор, общей стоимостью 566 рублей 40 копеек;Гель для душа "Я САМАЯ" ФИО17 МЕД 258мл., в количестве 1 штука, стоимостью 80,00 рублей; Крем-SOS для рук, лица и тела "Я САМАЯ" 75мл., в количестве 1 штука, стоимостью 66 рублей;Подарочный набор AURA ПРОВАНС Гель для душа Мята и зеленый чай + Крем для рук Ко, в количестве 1 набор, стоимостью 129 рублей;Консервы «Говядина ФИО3 350», в количестве 4 банки, стоимостью 135 рублей 30 копеек за 1 банку, общей стоимостью 541 рублей 20 копеек;Пакет №. Майка ПМ 38х64+2х10 см, ПНД 23мкм, печать 1+0, односторонняя, в количестве 8 штук, стоимостью 9 рублей за 1 пакет, общей стоимостью 72 рубля;Пакет №. Прямоугольный с вырубной укрепленной ручкой 50х50+4, ПВД 70мкм, СМУК+, в количестве 5 штук, стоимостью 20 рублей за 1 пакет, общей стоимостью 100 рублей;Игрушка модель машины 1:34-39 LADA KalinaRally, в количестве 1 штука, стоимостью 281 рубль 80 копеек;Игрушка модель машины 1:60 яйцо-сюрприз в ассортименте 36 штук, в количестве 4 штуки, стоимостью 173 рубля 25 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 693 рубля;Игрушка модель машины ГАЗель ТАКСИ, в количестве 1 штука, стоимостью 331 рубль 85 копеек;Набор стаканов по 250мл. «№ КАРУСЕЛЬ», в количестве 1 набор из 5 стаканов, стоимостью 119 рублей 60 копеек;Игрушка мягкая Обезьяна, в количестве 1 штука, стоимостью 300 рублей;Чай листовой черный «ГРИНФИЛД Голден Цейлон» 100 грамм, в количестве 3 пачки, стоимостью 104 рубля 20 копеек каждая, общей стоимостью 312 рублей 60 копеек;Чай листовой зелёный «ГРИНФИЛД ФлаингДрагон» 100 грамм, в количестве 4 пачки, стоимостью 104 рубля 20 копеек каждая, общей стоимостью 416 рублей 80 копеек;мыло ДЕТСКОЕ 180 грамм 541-2, в количестве 3 штук, стоимостью 35 рублей 60 копеек, общей стоимостью 106 рублей 80 копеек;Стиральный порошок «BiMax 100 пятен Automat» в мягкой упаковке 3000 грамм 922-1, в количестве 1 штука стоимостью 594 рубля 10 копеек;Стиральный порошок (СМС) «BIMAX BiMaxColorAutomat» в мягкой упаковке 1500г. 521-1, в количестве 1 штука, стоимостью 340 рублей;Стиральный порошок (СМС) «SORTI Активный кислород» 350 грамм 741-5, в количестве 2 штуки, стоимостью 63 рубля 20 копеек каждая, общей стоимостью 126 рублей 40 копеек;Стиральный порошок «SORTI Активный кислород Автомат» в мягкой упаковке 1500 грамм 811-5, в количестве 1 штуки, стоимостью 292 рубля;Стиральный порошок «БИОЛАН Белые цветы Автомат» в мягкой упаковке 2400 грамм 702-4, в количестве 1 штуки, стоимостью 375 рублей 60 копеек;СРЕДСТВО ДЛЯ ПОСУДЫ "SORTI Глицерин" 1000грамм. 824-3в количестве 1 штука стоимостью 131 рубль 80 копеек;ФИО4 80 грамм 18Х, в количестве 3 пачки, стоимостью 49 рублей 30 копеек каждая, общей стоимостью 147 рублей 90 копеек;ФИО4 Сметана Зелень 80 грамм 18Х, в количестве 1 пачка, стоимостью 49 рублей 30 копеек;ФИО4 Сметана Зелень 80 грамм 24Х ДСП Футбол, в количестве 5 пачек, стоимостью 44 рубля каждая, общей стоимостью 220 рублей;Чай ФИО6 0.33л БАН 12Х 2, в количестве 2 банки, стоимостью 28 рублей 70 копеек каждая, общей стоимостью 57 рублей 40 копеек;Чай Липтон Хол Персик 0.5л ПЭТ 12Х, в количестве 1 бутылка, стоимостью 43 рубля 20 копеек;Паштет шпротный (Банка №), в количестве 1 банки, стоимостью 21 рубль;Шпроты в масле (Банка №) 160 грамм, в количестве 3 банки, стоимостью 66 рублея 40 копеек каждая, общей стоимостью 199 рублей 20 копеек;Шпроты в масле 160 грамм (Балт-Ост), в количестве 1 банка, стоимостью 47 рублей 60 копеек;Конфеты «АССОРТИ ШОКОЛАДНАЯ СТИХИЯ» 245 грамм, в количестве 2 коробки, стоимостью 234 рубля 50 копеек каждая, общей стоимостью 469 рублей;Постельный набор *КПБ 2 спальный бязь набивная СТАНДАРТ (без шва) мягкая упаковка, в количестве 1 набор, стоимостью 1365 рублей;Постельный набор КПБ 2,0 спальный бязь набивная СТАНДАРТ (125 гр/м) твердая упаковка (без шва) 100% хлопок, в количестве 1 набор, стоимостью 1391 рубль;Постельный набор 2 предмета (простыня 1,5+наволочка 70х70) бязь СТАНДАРТ, в количестве 1 набор, стоимостью 434 рубля;Постельный набор 3 предмета (пододеяльник 1,5+2 наволочки 70х70)бязь СТАНДАРТ Акция, в количестве 1 набор, стоимостью764 рубля;Простыня 2,0 спальная бязь набивная СТАНДАРТ, в количестве 1 штука, стоимостью 359 рублей;47 Игрушка Джип "Сахара" 19,5х10х9 см (Россия), в количестве 1 штука, стоимостью 238 рублей 50 копеек;игрушка Пикап "Сахара" 19,5х10х9 см (Россия), в количестве 1 штука, стоимостью 238 рублей 50 копеек;Набор для творчества «Я дизайнер», бисер различных форм и цветов, в количестве 1 набор, стоимостью 239 рублей;ЗУБНАЯ ЩЕТКА «ЛЕСНОЙ БАЛЬЗАМ» КОМПЛЕКСНЫЙ УХОД СРЕДНЯЯ ЖЕСТКОСТЬ 48X1PC, в количестве 1 штука, стоимостью 44 рубля;Сигареты JOY, МРЦ 72.00 KS, в количестве 10 пачек, стоимостью 72 рубля 1 пачка, общей стоимостью 720 рублей;Сигареты LF твёрдая упаковка МРЦ 62 КS MENTOL, в количестве 10 пачек, стоимостью 62 рубля 1 пачка, общей стоимостью 620 рублей;Сигареты LF твёрдая упаковка МРЦ 64 КS, в количестве 10 пачек, стоимостью 64 рубля 1 пачка, общей стоимостью 640 рублей;Сигареты SENSATION deApple, SS МРЦ, в количестве 20 пачек, стоимостью 63 рубля 1 пачка, общей стоимостью 1260 рублей;Сигареты SENSATION EasyLine, SS МРЦ, в количестве 20 пачек, стоимостью 63 рубля 1 пачка, общей стоимостью 1260 рублей; СигаретыSENSATION Elsabororiginal, SS МРЦ, в количестве 20 пачек, стоимостью 63 рубля 1 пачка, общей стоимостью 1260 рублей;Сигареты SensationWhiteNightsBlue твёрдая упаковка,KS МРЦ, стоимостью 76 рублей 1 пачка, общей стоимостью 1520 рублей;Сигареты SensationWhiteNightsGold т/у,KS МРЦ, в количестве 10 пачек стоимостью 76 рублей 1 пачка, общей стоимостью 760 рублей.;Сигареты Winchester BLUE твёрдая упаковка, МРЦ, в количестве 20 пачек, стоимостью 71 рубль 1 пачка, общей стоимостью 1420 рублей;Сигареты Winchester RED твёрдая упаковка, МРЦ, в количестве 10 пачек, стоимостью 72 рубля 1 пачка, общей стоимостью 720 рублей;Напиток «Пепси Кола» 0.33л БАН 12Х, в количестве 2 банки, стоимостью 28 рублей 60 копеек 1 банка, общей стоимостью 57 рублей 20 копеек;Крем для рук и ногтей "AURA" "Комплексный" с витаминами и экстрактом лаванды BEA в количестве 1 тюбик, стоимостью 34 рубля; МАШИНКА ДЛЯ СТРИЖКИ ВОЛОС «HCM 3201 SMILE» в наборе с насадками, в количестве 1 штука, стоимостью 950 рублей; АНТИПЕРСПИРАНТ-КАРАНДАШ «REXONA АЛОЭ ВЕРА» 40мл., в количестве 1 штука, стоимостью 152 рубля, светоотражающие значки, в количестве 30 штук, не представляющие ценности для собственника, 

и в дальнейшем с похищенными: товаром, общей стоимостью 25968 рублей 25 копеек, и, денежными средствами, в сумме 2761 рубль, с места преступления скрылся, распорядившись, в последующем, ими по своему усмотрению, тем самым причинив Суровикинскомупочтампу УФПС Волгоградской области – филиалу ФГУП «Почта России», материальный ущерб в размере 28729 рублей 25 копеек. 

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами дела, ФИО2, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения данного уголовного дела в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании, в присутствии защитника ФИО9, подсудимый ФИО2, вину во вменяемом ему преступлении признал полностью и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит суть особого порядка, каковы его процессуальные последствия.

Судом установлено, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им было заявлено добровольно и после консультаций с защитником.

Со стороны государственного обвинителя, потерпевших возражений о рассмотрении дела в особом порядке не поступило.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, его защитника и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2: 

по эпизоду хищения индоуток у ФИО10 по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в иное хранилище; 

по эпизоду хищения медицинских перчаток из ФАП ГБУЗ «ЧернышковскаяЦРБ» по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение;

по эпизоду хищения денег и товаро-материальных ценностей из отделения почтовой связи по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания ФИО2, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного им преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 совершил три преступления, относящееся к категории преступлений средней тяжести. 

ФИО2 судим по приговору Чернышковским районнымсудом Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, по п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.112,п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободысроком на 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание отбывал в ФКУ ИК-12 УФСИН России по Волгоградской области, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, освобождён по отбытиисрока наказания. Судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке.

В соответствии с ч.1. ст.18 УК РФ все преступление ФИО2 совершил в условиях рецидива. На основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ данное обстоятельство, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется отрицательно. На учете у психиатра и нарколога не состоит, в связи с чем, а также на основании данных о личности подсудимого, его поведении на следствии и в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно характеристики, представленной ФКУ ИК-12 УФСИН России по Волгоградской области, ФИО2 по месту отбытия наказания, характеризуется отрицательно. 

Согласно справки Администрации Большетерновского сельского поселения от 09.12.2016 года, в состав семьи ФИО2 входят: мать – ФИО15 и отчим – ФИО16

Согласно справкии.о. военного комиссара 

<

адрес>, Суровикинского и Чернышковского районов Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, снят с воинского учета, так как осужден ДД.ММ.ГГГГ на 1 год 2 месяца лишения свободы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения.

Учитывая наличие обстоятельств как смягчающих, так и отягчающих наказание, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также суд учитывает избранный подсудимым особый порядок принятия судебного решения по делу, и назначает ему наказание в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ.

Представителем ФГУП «Почта России» был заявлен гражданский иск к ФИО2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 14 413 рублей 80 копеек. 

Принимая во внимание, что не представлены достаточные доказательства, подтверждающие причинение материального ущерба потерпевшему, суд считает необходимым оставить данный иск без рассмотрения, признав за истцом право на удовлетворение иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Назначая ФИО2 наказание в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества, суд также учитывает данные о его личности, которые свидетельствуют о том, что по месту жительства осужденный характеризуется отрицательно, совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения и в условиях рецидива преступлений, в связи с чем, считает невозможным применение правил ст.64 УК РФ и положений ст.73 УК РФ, а также иных видов наказаний, не связанных с лишением свободы, предусмотренных санкцией статьи по которой подсудимый признан виновным. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФи назначить ему наказание: 

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения индоуток у ФИО10) – в виде 2 лет лишения свободы; 

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизоду хищения медицинских перчаток из ФАП ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ») – в виде 2 лет лишения свободы; 

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения денег и товаро-материальных ценностей из отделения почтовой связи) – в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии ч.2ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента его фактического задержания, то есть с 08 декабря 2016 года.

Меру пресечения - заключение под стражу – не изменять.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: часть похищенного, изъятого у ФИО2 товара, находящегося на хранении у потерпевшего, оставить у потерпевшего – Суровикинскогопочтампа УФПС Волгоградской области - филиала ФГУП «Почта России»; самодельную тележку, находящуюся на хранении у потерпевшей ФИО10, оставить у собственника; пустую пачку от ФИО4 «ФИО5»,пустую жестяную банку из под «ШПРОТОВ в масле из салаки», 160 г., пустую жестяную банку из под мясной консервы «ФИО3» 350 г., кухонный нож, фрагментымедицинских перчаток,, 7 (семь) поврежденных пачек ФИО4 «ФИО5», игрушка- модель машины, в частично-повреждённой упаковке, тюбик крема для рук и ногтей"AURA" 75 мл., находящиеся при уголовном деле – уничтожить; мужские полуботинки ФИО2 вернуть родственникам осужденного. 

Оставить гражданский иск ФГУП «Почта России» без рассмотрения, признав за истцом право на удовлетворение иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

По другим основаниям приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Чернышковский районный суд в течение 10 дней.